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Abstract

The aim of this diploma thesis is to explore and compare various types of the old

and the new media, which are commonly used in the EFL classrooms at the Czech

secondary schools in the 21st century. The key question is to what extent are the new

media implemented into the English lessons at the Czech grammar and secondary technical

and vocational schools. The findings of the online questionnaire survey, which was

conducted on the random sample of the Czech secondary school teachers of English and on

the sample of the 15 or 16 years old first grade secondary school students of English

proved that both the old and the new media are commonly used in the English lessons.

However, despite the fact that the lives of the 21st century students are largely influenced

by the new media, the English teachers use the old media more often. It is recommended

that more initiatives and programmes should be directed at the promotion of the

implementation of the new media into the English lessons and also at the training of the

teachers in using them effectively.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumat a porovnat různé typy starých a nových

médií, která jsou běžně využívána v hodinách angličtiny na českých středních školách

v 21. století. Klíčovou otázkou je, do jaké míry jsou nová média zařazována do hodin

anglického jazyka na českých gymnáziích a středních odborných školách. Výsledky

dotazníkového šetření, které bylo provedeno online na náhodném vzorku českých

středoškolských učitelů angličtiny a na vzorku patnáctiletých žáků angličtiny

navštěvujících první ročníky středních škol potvrdily, že jak stará tak nová média jsou

běžně využívána v hodinách angličtiny. Nicméně i přesto, že v 21. století jsou životy žáků

značně ovlivňovány novými médii, používají učitelé angličtiny častěji média stará. Je

doporučeno směřovat více iniciativ a programů na podporu zavedení nových médií

do hodin angličtiny a také na školení učitelů s cílem umět využívat tato média efektivně.
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Introduction

The successful English teachers adapt their teaching techniques to fit the students’

needs and the needs of the society they live in. As the new media such as notebooks or

smartphones with the Internet play a significant role in the lives of the 21st century

students living in the modern society, the implementation of the new media into the EFL

classrooms is one of the main concerns of the 21st century pedagogy. For this reason the

aim of this thesis is to explore and compare various types of the media, which are

commonly used in the Czech EFL classrooms at the secondary schools in the 21st century.

The key question is to what extent are the new media implemented into the English lessons

at the Czech grammar or secondary technical and vocational schools.

Various types of the media have always created an indispensable part of the EFL

classrooms since they bring the authentic elements into the lessons. These elements help

the students to get closer to the real-life situations and make the learning of English more

genuine and lively. Additionally, in the communicative language teaching, authenticity is a

very important feature of the lessons as the use of authentic objects and materials in the

EFL classrooms is promoted by this method. Therefore, the English teachers are

presupposed to use a variety of media in their EFL classrooms and it is an objective of the

thesis to investigate if they do so or not.

The thesis is divided into three main parts. In the theoretical part, the key terms are

defined and the profiles of the 21st century teachers and students are outlined.

Furthermore, the aspects of the media use in the EFL classrooms are portrayed. Both the

old and the new media are considered, but more attention is devoted to the new media as

they are meant to create the backbone of the thesis.

The second part is an analytical part, which bridges the first and the third part of the

thesis. It is built upon the theoretical assumptions presented in the theoretical part;

however, it relates them with the actual findings. In this way the ground for the following

survey is established. In the analytical part, the general tendencies concerning the media

use by the teachers and students are presented. Secondly, the Czech Framework Education

Programme is analysed with the intention to find out if the Czech teachers of English at the

secondary schools are obliged to use various types of media in their EFL classrooms.

Thirdly, some of the initiatives concerning the implementation of the new media to schools
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are introduced. Lastly, selected activities aimed at teaching English through the new media

are delineated.

The third part of the thesis consists of the analysis of the survey, which was

conducted among the Czech secondary school teachers and students of English. The

teacher’s and the student’s questionnaire served as a method for the data collection.

The teacher’s questionnaire, which was sent to a random sample of the Czech

grammar or secondary technical and vocational school teachers of English, was aimed at

answering the following four hypotheses:

H1: The English teachers use a great variety of media in their lessons; however,

the printed media are more prevalent.

H2: When the electronic media are used in the English lessons, they are used for

manifold purposes.

H3: The English teachers are aware of the influence of the new media on students’

learning of English.

H4: The media contribute to the changes in teaching style of the English teachers.

The student’s questionnaire, which was given to the Czech 15 or 16 years old

students, who attend the first grades at the grammar or secondary technical and vocational

schools, was targeted on validating or disproving the following four hypotheses:

H1: The new media are more popular with students than the old media.

H2: Students use the Internet for manifold purposes.

H3: Students regard the new media as more effective tools for studying English

than the old media.

H4: Students wish to use portable computers in their English lessons.
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1. Theoretical Part

1.1. Defining key terms

1.1.1. Media

As the aim of this diploma thesis is to depict the use of media in the EFL

classrooms at secondary schools, in the first place it is necessary to define the terms

‘medium’ and ‘media’. In Merriam-Webster’s Collegiate Dictionary, medium is defined as

“a means of effecting or conveying something” (722). However, many sub-definitions can

be added to this explanation. For instance, the sub-definitions proposed by Chan reflect the

way the media are used in the educational context: the medium can be either understood as

“a channel or system of communication, information, or entertainment” or as “something

(such as a magnetic disk) on which information may be stored” (2). The first sub-definition

relates the educational media to the mass media (e.g. television or radio), the second sub-

definition, on the other hand, associates the media with technological devices (e.g. cassette

tapes, DVDs or tablets).

With respect to the channel, the media are traditionally divided into two groups: the

printed and the electronic media. The electronic media are further split into the written and

the time-based media. Balzagette explains that the first group of the electronic media is

largely based on a written word, e.g. emails, websites and blogs. The media in the second

group “all depend on duration as an essential part of their meaning” (Balzagette 5), e.g.

radio, film, television, video and games.

Moreover, the electronic media can store and transmit information in two different

ways: either in an analogue or in a digital form. Nowadays, the digital form is favored

because it enables the user not only to access information, but also to develop and modify

it faster and more easily. It confirms Lawson-Borders who says that “digital technology

compresses information and allows text, graphics, photos, and audio to be transmitted

effectively and rapidly across media platforms” (1). This also means that the digital media

are typically the multimedia. They very often feature multiple contents such as videos or

audios, which can be easily combined. For this reason the term ‘digital media’ is generally

used synonymously with the term ‘electronic media’ since now most of the electronic

media convey information in a digital format.
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In addition, the terms ‘old media’ and ‘new media’ appear in the thesis. The degree

of newness, which is connected with a certain type of the media, constitutes another

distinctive feature of the media. Cuban contrasts the old media such as textbooks,

blackboards, overhead projectors, television, and video cassettes with the new media,

which encompass “the ‘hard’ infrastructure of wiring, computers, software applications,

and other equipment, including laser disk players, overhead-mounted presentation

machines operated from a keyboard, digital cameras, and so on” (12). He adds that the new

technologies also require “the ‘soft’ infrastructure of technical support for all of this

equipment, including scheduled replacement and professional development of teachers and

administrators” (12). This remark stresses an important characteristic of the new media, i.e.

there is usually a net of administering forces, which not only support, but also develop the

functioning of them.

Furthermore, the new media empower their users to connect with one another more

easily. As Meidasari explains, “through these technologies, young people are participating

in a range of activities, including social networking, blogging, gaming, instant messaging,

downloading music and other content, uploading and sharing their creations, and

collaborating with others in various ways”.

1.1.2. Media literacy

Media literacy is defined as “the ability to access the media, to understand the

media and have a critical approach towards media content and to create communication in

a variety of contexts” (European Commission). When a teacher uses the media in his or her

EFL classroom, he or she does it primarily for the purpose of language teaching. However,

he or she also indirectly teaches the students how to work with the media and how to

interpret the content they offer. Therefore, language lessons can significantly contribute to

the teaching of media literacy.

Nowadays, the term ‘literacy’ is much broader than it used to be in the previous

century. Baker et al. point out that in the 21st century “what it means to be literate has

changed as the demands of a culture have changed. [...] Today, our culture is becoming

more technological as we spend more time watching television and using computers. The

changing demands of literacy in our technological society suggest that we need to

reexamine previous notions of literacy” (396). Yet Douglas adds that this kind of broad
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understanding of literacy “is significant as people are facing many kinds of literacies

during their life” (BFI 1-2). In the 21st century, being literate means to understand

television, film, newspaper articles, blogs and other means of the printed as well as the

electronic media.

It is apparent that media literacy has become a fundamental piece in the pyramid of

literacies, which the civilised people encounter in their everyday lives. It is not only

necessary to know how to utilise the media, but also how to abstract trustworthy

information from them. Warlick supports this notion by saying: “assuming a rapidly

changing and information-driven future, what our children know will be less important

than what they can do with it. Rather than being the end product, we must look at


[…]


approve this assumption.
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Which of the following media help you learn effectively the

English vocabulary, grammar, pronunciation, spelling?
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vocabulary

grammar

pronunciation

spelling

The results show that textbooks are considered to be the most effective medium,

which helps the students to learn English vocabulary, grammar, pronunciation and spelling

effectively. Textbooks were mentioned in 65% of responses. Yet the second most effective

tool for learning vocabulary, grammar, pronunciation and spelling is a portable computer:

53% of students voted for this option. Furthermore, portable and personal computers help

the students with the acquisition of all four language systems almost equally, which is not

true for textbooks, books or magazines. According to the students, these media do not

support much the acquisition of pronunciation. The reason is that the new media offer

multiple functions, which are integrated in one device. Therefore, they can be used fast and

easily and they can help with the acquisition of all four language systems at once. This

property makes them perfectly suitable for informal learning environments too.

58

H4: Students wish to use portable computers in their English lessons.

Do you use a portable computer with the Internet access

in your English lessons?

4% 2%

58%

36% yes and it mostly suits me

yes but it mostly doesn't suit me

no but I would like to

no and I am not tempted

Does your school have sufficient technical equipment?

50%

21%

28%
yes and teachers use

technologies often

yes but teachers use technologies

insufficiently

no

Only 6% of students have a portable computer available in their English lessons.

58% of respondents do not have one, but would like to. 36% of them do not have one and

they are not tempted to use it in the lessons. It means that the use of portable devices in the

English lessons by students is not common and more than half of the students wish to start

using them. However, according to one of the grammar school students who filled in the

questionnaire, this idea is not good because students would misuse the portable devices for

their personal purposes and the English lessons would fall apart. Possibly more students

are of this opinion because the findings show that their ‘yes’ for portable computers is not

unanimous.
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On the other hand, considering the question of finances, it seems that schools are

now quite well equipped and it means that the Czech secondary schools invest into

technology. 78% of students think that their school has sufficient technical equipment,

which shows that the prospective implementation of portable devices into schools might

rather concern the question of willingness than money. This assumption is approved by the

fact that 28% of respondents say that although their school is well equipped, their teachers

use the devices insufficiently. Hence the implementation of portable devices would require

an open discussion with the teachers as well as with the students.
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Conclusion

The aim of the thesis was to explore and compare various types of the old and the

new media, which are commonly used in the 21st century EFL classrooms at the Czech

grammar or secondary technical and vocational schools. The key question was to what

extent are the new media implemented into the English lessons at the Czech secondary

schools. In the thesis, the old media were represented by the printed media such as

textbooks, newspapers and magazines or books and by the electronic media such as audio

recordings or films and videos. Into the group of the new media were included the mobile

phones or smartphones, computers, notebooks or tablets with the Internet and the

interactive whiteboards.

The survey was focused on the Czech secondary school teachers and students of

English. For the first part of the survey, the sample of the teachers was chosen randomly.

The first grade students aged 15 or 16, who are attending the four selected secondary

schools in the Czech Republic, created the target group for the second part of the survey.

An online questionnaire was chosen as a research method of the survey. The teacher’s and

student’s questionnaires were created with the aim to verify or disprove eight hypotheses

concerning the use of media in the EFL classrooms at the secondary schools in the Czech

Republic.

It was found out that the Czech secondary school teachers of English use a variety

of media in their EFL classrooms. Both the old and the new media are commonly used and

regarded as effective. In terms of the frequency of use, the old media are used more often

than the new media and it is probably the reason why the students of English regard the old

media as more effective tools for studying English than the new media. In contrast, the

findings confirm that the new media are more popular with the secondary school English

students than the old media. In their free time the students prefer the new media to the old

ones. Especially the Internet is frequently used by the 21st century secondary school

students of English. The findings show that they regularly use English when they are

online and they also consider the Internet to be a useful tool for studying English. Yet the

new media are regularly used outside of the classroom by the 21st century English teachers

too. They often use a computer or the Internet for the lesson preparation. The English

teachers also think that the new media contribute to the changes in their teaching style.
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Additionally, it was proved that when the new media are used in the EFL

classrooms, they are utilised for manifold purposes and they are suitable for developing all

language skills and language systems. Furthermore, the English teachers regard them as a

useful tool for teaching cultural studies and for the motivation of students. The new media

are believed to have a positive impact on students’ learning of English as well. For these

reasons some English teachers already use an interactive textbook in their EFL classrooms

and quite many of them would like to use it in the future. Nonetheless, the use of portable

devices in the English lessons by students is not common in the Czech EFL classrooms.

Besides, it was found out that there is a number of students who do not wish to use these

devices in their English lessons.

It can be concluded that the English teachers at the Czech secondary schools reflect

on the fact that the new media are almost omnipresent in the 21st century modern society

and that they can largely determine the needs and interests of their 21st century students.

For this reason many of them use the new media in their EFL classrooms regularly. On the

other hand, not many teachers feel free of the obstacles when using the new media. There

are often personal as well as institutional barriers, which have to be overcome when the

teachers decide on the implementation of the new media into their lessons. More initiatives

and programmes should be directed at the promotion of the implementation of the new

media into schools and also at the training of the teachers in using them effectively.

Because of the fact that the influence of the new media on the learning outcomes of

the students was not concerned in the survey, a subsequent research concerning the

following question could be conducted: Do the students of English, who are placed in the

classrooms in which the new media are used regularly perform better than the students,

who attend the classrooms in which only the old media are used? Alternatively, since the

findings show that the English teachers prefer using the new media for the motivation of

the students and for the presentation, practice or the practical application of the content, the

ways in which the new media may be used for testing and assessment could be explored.

Moreover, as the thesis was predominantly targeted on the use of new media for learning

English in formal environments, i.e. at the Czech secondary schools, a research could be

oriented towards the use of new media for learning English in informal environments.

Lastly, the prerequisites for the use of the new media at the grammar schools could be

compared with those existing at the secondary technical and vocational schools.
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Appendices
