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Jak název diplomové práce napovídá, jako téma si Bc. Lucie Slavíková zvolila využití médií v hodinách angličtiny na
středních školách v 21. století. V úvodní kapitole autorka zdůvodňuje aktuálnost tématu, nastiňuje obsah jednotlivých kapitol,
definuje cíl práce a prezentuje hypotézy. Autorka však neuvádí, jaké osobní důvody ji vedly k volbě tématu, proto by to
mohla objasnit při obhajobě.

V teoretické části jsou definovány klíčové termíny, např. média, předložena je i jejich klasifikace. V kap. 1.2 pojednává
v první řadě o rolích učitelů v 21. století, nebylo by tedy bývalo vhodnější kapitolu spíše nazvat „The Roles of the teachers in
the 21st century“? Kap. 1.3 se zaměřuje na studenty anglického jazyka v 21. století, přičemž jsou v potaz brány i počítačové
hry. Kap. následující pojednává o využití médií ve vzdělávání obecně, ale i pří výuce anglického jazyka. Autorka se detailněji
zaměřuje na využití tabletů a webu, přičemž zmiňuje jak kladné, tak záporné aspekty.

V analytické části jsou předkládány výsledky výzkumů publikovaných v ČR i v zahraničí, jež se vztahují k tématu diplomové
práce, tj. učitelé a média, studenti a média, čímž je mapován stav bádání ve zvolené oblasti. Kap. 2.2 se zaobírá integrací
médií do výuky angličtiny. Pozornost je věnována relevantním oddílům RVP. Kap. 2.3 se věnuje praktickému využití médií
ve vyučování se zřetelem na tendence v EU a v ČR. V kap. 2.3.2 se v druhém odstavci hovoří o pedagogické fakultě, není
však uvedeno, o jakou se jedná univerzitu (s. 29). Kap. 2.4 předkládá pestrou paletu aktivit pro výuku angličtiny, při nichž se
využívá médií. Při obhajobě by Bc. L. Slavíková mohla uvést, zda má s některou z těchto aktivit zkušenost a proč do své
diplomové práce uvedla právě tyto aktivity.

Část 3 představuje dotazníkové šetření, jež bylo provedeno na středních školách v ČR mezi žáky a učiteli anglického jazyka.
Je popsán cíl, sběr dat, výzkumný vzorek a oba dotazníky. Jsou prezentovány výsledky, přičemž je také využito grafů.
Autorka se rovněž pokouší o interpretaci dat. V příloze jsou oba dotazníky a průvodní dopisy.

Bc. L. Slavíková ve své diplomové práci svá tvrzení podkládá četnými citacemi z anglicky i česky psané odborné literatury
(včetně elektronických zdrojů), čímž dokládá svou schopnost s ní pracovat. Seznam literatury je bohatý, nicméně byl by jistě
přehlednější, kdyby mezi jednotlivými položkami byl jeden volný řádek. V práci je rovněž hojně využíváno pestrých
logických konektorů.

V diplomové práci se Bc. L. Slavíkové podařilo propojit didaktickou teorii s praxí.

Z formálního hlediska je však nutno vytknout následující chyby: v gramatice, s. 5 (… the curricula, which is…), s. 18
(předložka - in risk), lexikální (záměna „on the other hand“ a „on the contrary“ s. 7), chyby v interpunkci (chyba v psaní
čárky ve vztažné větě: např. anglická i česká verze abstraktu, dále s.3, s. 8), v citační normě, s. 26 (názvy publikací nejsou
v kurzivě), s. 63, čtvrtá položka.

Předběžně navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou výborně (1) a konečné hodnocení ponechat na průběhu obhajoby.
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